ille de pctō iure legun⁹ viatorū omniū;  
Illiud aut̄ qđ eſt ppter beat⁹ ḥgini et ſpe  
ciale pñlegii respectu oīum viator⁹ dero  
gat generali. Q̄ aut̄ dicit Chrys. qđ aliquid  
humani paſſa fuit. hoc verū p̄ rāto ē: quia  
homo hoib⁹ copiaſa fuit; ſed qđ aliquid  
vani paſſa fuerit per omnia falſum eſt ce  
contra sanctū Augustinum.

## De impossibilitate peccandi. Lx. clxxv.

Oſt b querit de alio pñlegio qđ  
p̄ eſt peccadi impossibilitas. Utrum  
ſez beata ḥgo potuerit peccare. Et  
videſ qđ ſic. Potuit em̄ mereri; ergo potu  
it peccare. Itē Aug. dicit qđ adā mori po  
tuit qđ peccare potuit; t̄ qđ nō potuit redu  
ci i actū potētia moriēdi; niſi p̄ ſuſ redue  
re in actū potētia peccādi; ſed beatissim⁹  
Hgo potuit mori; ḡ potuit peccare. C̄ Itē  
Aug. querit qđe no fecit deus hoies qđ pec  
care nō poſſent. Et rñdet qđ illud eſt gloſ<sup>sus</sup>; ḡ iſtud debuit puenire bñt ḥgini que  
fuit gloſſor oibus creaturis. Itē in laude  
alioꝝ ſanctor⁹ cantat. Qui potuit trāſgre  
di t̄ nō eſt trāſgressus t̄c. ḡ t̄ illud cōuenit  
et illi qđ eī ſi laude dignissima. Itē ſi peccare  
nō potuit; hoc nō ſuit tñ; ppter ſomit ex  
tinctione; qđ angeli ſomit nunq̄ babue  
rūt; t̄ tñ peccauerūt. Itē hoc nō potuit eſſe  
ppter excellentiā ḡfe; qđ angeli fuerūt etiā  
in ḡta; tñ peccauerūt. Itē Damas. Omne  
creabile ē ſtibil bñ eſſe t̄ bñ ſuſ electoꝝ;  
bñ eſſe vt corporia. bñ electione vt rōnas  
lia; ſed bñ ḥgo ex vtrōq̄ compoſita fuit; ḡ  
fuit vertib⁹l vtrōq̄ modo. Itē gloriosus  
habet qđ habet cū victoria; qđ qđ ſine vi  
ctoria; ſed ybi nulla ē pugna nulla ē victo  
ria; ſed in br̄illim⁹ ḥgine maxima fuit glo  
ria; ſumma ḡ t̄ victoria. ḡ t̄ pugna; ergo t̄  
potuit peccare. Itē excellētior fuit star⁹ ins  
nocētē qđ iſte; t̄ tñ adā t̄ euia potuerit pec  
care. Item. ii. tentiariū dicit qđ quatuor  
ſunt ſtatiſ liberi arbitrii. Primi eſt poſſe  
peccare. ſecondus poſſe t̄ noui peccare ante  
tetationē. Tertiū eſt poſſe peccare; t̄ non  
peccare poſſe dānabiliſ. Quartus eſt non  
poſſe peccare. C̄ontra. qđ melius t̄ hono  
rabilitori ſimilat; hoc eſt melius t̄ hono  
rabilitus; ſed hoc eſt nō poſſe peccare; ergo  
hoc eſt honorabilitus t̄ melius. ſed beatissi  
mavirgo ſcim locum habet poſt deū ergo  
non potuit peccare. C̄ Itē Augustinus

Cōcedimus qđē meliorē naturā esse que oī  
no peccare nollet; cōcedant t̄ ipsi nō ec̄ ma-  
lā que talis facta est vt possit nō peccare si  
veller. Item frusta est potētia que nūq̄  
reducetur ad actū; s̄ ipsa nūq̄ fuit pecca-  
tria; ḡ frusta fuisse in ea potētia peccan-  
di. Item p̄bs dicit in ix. metaphysice q̄ po-  
tētia est p̄ncipiū trāsmutatiōis in alterū;  
sed in beata virgine nullū fuit p̄ncipiū trās-  
mutandi in peccatiū; ḡ nulla potētia peccā-  
di. Itē loquēdo ex parte rei potētia fin  
qua ē in predicamēto qualitatib⁹ est qualis-  
tas disponēs ad actū vel paſtionez; s̄ nū  
la talis qualitas vel qualitas fuit in  
beata virgine ad peccādium; ḡ nō fuit ibi po-  
tētia peccādi. Item cuiusc⁹ incoueniēs est  
inesse actū; eidē incoueniens est inesse po-  
tētiam; s̄ beatissime virginis incoueniēs est  
inesse actūm peccādi; ḡ incoueniēs ē ei in  
esse potētiam peccādi. Item inter nō  
posse peccare nec posse mereri t̄ inter posse  
peccare t̄ posse mereri mediū est nō posse  
peccare t̄ posse mereri; s̄ primū pertinet ad  
statū cōprehensionē simpliciter. Secūdū ad sta-  
tū viatorū simpliciter; ḡ medium pertinet  
ad mediū; s̄ ille est beate virginis que fuit  
simpliciter viatrix. Tercū quid cōp̄chēdēs; ḡ  
nō habuit potētiam peccādi. Quod dici-  
mus eleverū distingueō tamen q̄ nō pec-  
care per se sequitur naturam inuertibilez;  
t̄ hoc modo trinitas dicitur non posse  
peccare. Secūdū modo dicitur non posse  
peccare quod habz vniōne personalez cui  
natura inuertibilis; t̄ b̄ modo t̄ps homo nō  
potest peccare. Tertiū modo dicitur nō pos-  
se peccare quod habz cōiunctionem t̄ conuer-  
sionem ad naturam inuertibilem per mediū  
quod est dñi sui natura inseparabile vt est ha-  
bitus glorie; t̄ hoc modo sc̄i patres nō por-  
tierunt peccare. Quarto modo dicitur non pos-  
se peccare qđ habz cōiunctionem ad na-  
turam inuertibilem per mediū quod fin sui  
naturā in se quidē est separabile; s̄ tñ oīno  
est separatiū a cōtrario repugnante vel refi-  
stente vel impeditē; t̄ pterea in suo summo  
in tali subiecto est inseparabile; vt est pleni  
tudo gratie in beata virgine. Et hoc modo  
dicitur b̄go non posse peccare. Omnes  
ergo auctoritates t̄ rōnes que vidētur p̄ba-  
re q̄ potuerit peccare loquūt̄ se potētia fin  
q̄ opponit ad nō posse p̄mo vel sc̄o vel ter-  
tio mōsumptū. P̄t̄ ḡ q̄ tale nō posse pec-

care p̄iūctū cū posse mereri ē pp̄:ū p̄iūle  
guī beate virginis.

**Utrū quilibet motu merebatur.** La. clxxv.  
St̄ hec q̄rit utrū habuerit p̄ priu-  
p̄ legio; q̄ quilibet motu mereret. Et vi-  
detur q̄ nō. Br̄a em̄ est p̄ncipium  
merēdi nō natura; s̄ p̄stat q̄ aliqui moue-  
batur motu naturali; ḡ non quilibet motu  
merebatur. Si diceretur q̄ simul moueret  
ḡta t̄ natura; hoc videt nō posse esse; quia  
si sic esset yr̄ motus esset meritorius t̄ non  
meritorius. Si aut̄ duotūc nō ellzyterez me-  
ritori⁹; ḡ altero eoz non meret. Itē co-  
gnitiva potētia ordīata ē ad operatiū t̄ sci-  
entia ad operatiōez; s̄ cognitiva nō fuit per  
fecta respectu oīum vt sc̄iret oīa; ḡ nec ope-  
rativa erit p̄fecta respectu oīuzvt q̄litbz mo-  
tu mereret. Itē fin hoc dñs ic̄us xp̄is  
non excelleret ipaz in operādo. Si ipsa quoli-  
bet motu merebatur sicut ip̄e; ḡ nō quoli-  
bet motu merebaf. Contra; ap̄ls ad Co-  
lof. iii. Omne quodcuq̄ facit i h̄bo v̄l ope-  
re oīa in noīe dñi nostri leſu xp̄i. Et. s. xxi.  
x. Siue manducet siue bibat v̄l aliud qđ  
facit oīa in glorīa dei facite. Aut ergo ali-  
quis ip̄el hoc vel nullus; si null⁹ ḡ frusta  
precipitur vel p̄sult⁹ v̄l mouet. si aliq̄s; ḡ be-  
atissima x̄go; ḡ in oī eo quod fecit mereba-  
tur. Itē oīa in se sunt referibiliā; ḡ si nō re-  
ferent hoc est ppter defecti subiecti; si ergo  
subiectū nō refert hoc est vel q̄r nō vult; vel  
q̄ nō pot̄. si non vult; ḡ peccat vel admitt⁹  
iperfēcti ē in bonitate quā posset habere;  
si non pot̄; hoc nō ē nisi q̄; h̄z dñi in se qđ  
necessariō aliqui inclinat ad dñi vt fomes  
ad veniale; s̄ illud nō fuit in beata x̄gine.  
ḡ potuerit oīa referre. Itē sapientia nihil facit si  
ne cā; ḡ virgo prudētissima oīa fecit ppter  
prima causā. Itē quilibet motu mereri est  
quoddā bonū; aut ergo ē cōmunicabile al-  
teri creature aut non. Si est cōcīabile; ḡ su-  
me bonus de cōmunicat illud alicui; ḡ be-  
atissima virginis. Si aut̄ non est cōmunicab-  
ile; hoc non videtur; q̄ idē de quolibz ope-  
re attingeret dicere. Itē p̄ hoc ē mereris; v̄bi  
nulla necessitas est peccandi penitenter; hoc  
autē fuit in beatissima virgine; ergo ipa p̄  
tuit quilibet motu mereri. Itē vbiq̄c  
non potest in discernendo ratio errare; et  
voluntas nūq̄ potest eligere multa; v̄bi sem-  
per eligit yr̄tūm t̄ optimū; sed yr̄tūm ho-  
rum fuit in beatayirgine; ḡ omnia fecit p̄

# Utrū qualibet passione merebatur

pter optimū tūlūmūz; ḡ in quolibet opere  
merebatur. **I**te sicut se habēt aīa ad cor-  
pus ita charitas ad aīam; ḡ sicut aīa elicit  
oēs operationes a corporeatis charitatis ybi  
plene h̄z esse forme ibi elicit oēs operationes  
ab aīa t̄ sic quolibet motu meref̄t; hoc autē  
fuit in br̄avirgine; ḡ ipa quolibet motu me-  
rebatur. **I**te ph̄s; Intellectus semp̄ est rect?  
nisi quando se miscet fantasias; t̄ deduci-  
tur ab illis; s̄ intellect̄t̄ beate yginis nūq̄  
se insensit fantasias; vt deduceretur ab il-  
lis; ḡ semp̄ rect̄t̄ fuit; s̄ rect̄t̄ est cur? mediū  
nō exis ab extremis; ḡ semp̄ fuit in summū  
bonis; ḡ semp̄ merebatur.

**C**ontra q̄libet passioē merebat. **L**a. clxxvij.  
**O**st hec q̄rit̄ytrū q̄libet passioē me-  
rebatur. t̄ videt̄ q̄ nō. vñ p̄bs. Pas-  
sionib̄t̄ nō meremur. **I**te nullus  
necessarium est voluntariū t̄ nullum nōyo-  
luntariū est meritorū; ḡ passionib̄t̄ nō me-  
remur. **I**te a parentibus contraxim⁹ pas-  
siones; ḡ nō sunt meritorie. **C**ontra. passio-  
latronis si fuit necessaria t̄ meritoria. **I**te  
ij. Thimo. ij. Si sustinim⁹ t̄ coregnabi-  
mus; t̄ cetera plurima. **S**olutio. Ad hoc di-  
cim⁹ q̄ beatissima ygo quolibet motu libe-  
ri arbitrii ad agendum vel patiendū mereba-  
tur. **U**nde nō merebatur motibus natura-  
libus inquātū naturalib⁹ sed rationabilis-  
libus gra informationis. **U**nde motib⁹ li-  
beri arbitrii gratutius merebatur ybi etiā  
liberū arbitriū t̄ gratia operabant̄; sed li-  
berū arbitriū t̄ iumentū: gratia vt celso;  
bñ Anselmu. **U**nde Apls. I. Corin. xv. Nō  
autem ego s̄ gratia dei meūt̄ s̄ sic mereba-  
tur quolibet motu quo contingit mereri.  
Nec tamen in hoc domino nostro ieu xpo  
equabat; qui opabatur t̄ naturalia t̄ sup-  
naturalia t̄ sine sui indigentia; t̄ hoc ipso  
positionabili charitate. **P**assionibus autēz  
inquantū ab extremito inferunt̄; vel nece-  
sario protrahunt̄ nō meremur; s̄ inquātū yo-  
litas rōnalis informata gra ad illoꝝ suffe-  
rentia libertate pp̄ia inclinat̄. **E**t his pa-  
rēt solutiōes ad obiecta.

**C**ontra puritate in summo. **L**a. clxxvij.  
**O**st hec q̄rit̄t̄ de hoc qd̄ ē puritas  
p̄ in summo: vñt̄ debat assignari be-  
ate yginis p̄ p̄ulegio. Et videtur q̄  
non; q̄ si int̄ēto puritas est recessus a co-  
trario sicut albus quod est nigro imperni-  
xius; t̄ purius quod est impuro imperni-

xtiu; t̄ queritur quid sit illud impuritatum  
per cuius ipermixtōes sit puritas hec in  
summo. **E**t non videtur q̄ p̄prie possit dici  
aliquid impurū nisi vel i corporalibus ope-  
rū vel mixtū opacovē in spiritualibus penayl  
culpa. **S**i p̄mo modo tūc s̄l fuit purior; be-  
ata ygime. **S**i secundo modo tūc i statu in-  
nocētie t̄ oēs aīe; beate a corporibus sepa-  
rate t̄ etiā angeli. **S**i tertio modo; tūc eāus  
de puritate habet oēs sancti patrie; t̄ etiāz  
illi qui sunt in purgatorio; q̄ oēs sunt fine  
culpa. **I**tem si dicatur q̄ hec puritas sit  
maior post deū a recessu ab originali; quia  
xps habuit puritate ab origine talē; q̄ nūq̄  
t̄ nullo modo habuit originale. **A**lij omnes  
baptizati habet puritate ab originali; quia  
petri originale habuerūt̄ t̄ adhuc aliq̄ mo-  
do habēt̄ quātū ad penam sonitis. **S**ed  
inter nullo modo habere nec habuisse; t̄ in  
ter habuisse t̄ habere est inediū habuisse; t̄  
nō habere quātū ad aliiquid. **E**t b̄ puritas  
fuit beatissime yginis immediate post puri-  
tate xpi. **S**i sic dicatur. contra est q̄ non dī  
cit Anselmus post xpm s̄ post deūm. **T**res  
bñ hoc angelī maiori puritate lucerent̄; q̄  
peccati originale nec habet nec habuerūt̄  
vel etiā bñ hoc bñta t̄ inanūtū maiori  
puritate niterent̄; qui originale petri non  
habet nec possunt habere. **I**te si dicatur  
q̄ hoc intelligatur de homībus; hoc adhuc  
nō potest stare; q̄ adam in statu innocētie  
bñ hoc maiore nitebat puritate; q̄ tūc nul-  
lo modo habuit nec habuerat originale. **I**te  
si purūdicitur p̄ recessum ab ipuro bñ hoc  
magis recedit qd̄ recedit quantū ad actūz  
t̄ dispositiones t̄ adhuc plus recedit qnōd  
recedit quantum ad actūm t̄ dispositioñē  
nem t̄ potentiam omnem. **I**llud ergo p̄u-  
rissū est inter alia; s̄xtū purū est sol qui  
recedit ab impuro; t̄ quātū ad actūz t̄ quāz  
t̄ dispositionē t̄ quantū ad potentiam;  
t̄ quoctū modo dicatur ipurū ybi est mis-  
tio naturāi contrariāi opace. scilicet et  
luminose; sive ybi est mixtio nature t̄ pene  
suerient̄ nature t̄ culpesse etiā ignoran-  
tie t̄ nescient̄; nulla istarū impuritatum  
in sole est quātē in se est mixtus; nec aliq̄  
infectibilis; nec habet penam vel culpam;  
vel ignorantiam; vel nescientiam; t̄ sic pu-  
rior esset beata virgine si puritas hec esset  
recessus ab impuritate. **I**tem si forte di-  
ceretur q̄ b̄ puritas dicitur per recessus al-

# De puritate beatissime virginis

XLVI

impuro; ybi a pectus natum esset inesse in puro; sicut hoc in christo; vel etiam in deo non esset maior puritas; quia in quouis homine; quia vel in christo vel in deo non potest aliius creaturaru[m] alioru[m] non unitar[um] fuit gratia in summo; ergo appropinquatio ad primas qua impuritas esse. Ex his ergo patet quod lucem in summo; ergo puritas in summo. Item hec impuritas non dicitur per recessus ab apostolo; I Thessalonici; Quia caritas est de puro; tamen sed etiam per approximatio[n]em accessus ad summe purum. Secundum hoc queritur; utrum beata virgo intereat in statu illum ea puritate; scilicet qua sub deo statu illum ea puritate; scilicet actionis sunt purgari illuminari; et perfici; quia etiam ipsa post in statu glorie nitebat in maiore puritate; tamen sub deo. Item omnes sancti patre in sua puritate glorie plus videntur appropinquare puritatem quam quecumque puritas viae. Illa enim sufficit ad hoc ut possint primam lucem per speciem videre; hec autem non ita; ergo beatissima virgo non nitebat tunc summa sub deo puritatem. Item si dicatur quod intelligitur huius statum vie; adhuc non videtur hoc posse stare quia anima christi que creatura fuit in statu maior; et beatissima virgo nitebat puritatem. Contra predicta obiectio[n]es tunc in hunc modu[m]. Puritas ut videtur sequitur naturam luminis et luminositi; quod autem plus participat de natura lucis; plus habet puritatem et summa lux; vel summe luminositas; sicut puritas est lucidus et purus; et ybi magis proprius et vere est proprietas lucis ibi etiam magis vere et proprie est puritas puritatis. Unde cum sit lux corporalis et lux spiritus tualis; ut dicit Augustinus super Benedictum litteram; imagis proprie dicatur lux spiritus tualis; quod lux corporalis; erit etiam puritas et corporalis et spiritualis; sed maior puritas corporalis est; sicut maior convenientiam ad summa corporalem lucem. Et sicut hoc aqua prius est quod terra; aer quod aquarum quod aer; sicut mamentum quod ignis; celum aquae quod firmamentum; celum empireum quod aequum. Et istud patet ad sensus. Similiter ergo erit maior puritas spiritualis sicut maior convenientiam ad summa spiritualia lucem que est deus; qui lux est in tenebris; in quo tenebre non sunt vel le. Sicut hoc ergo puritas est anima sensibilis; quod vegetinaturalis quod sensibilis; ratio malis angelica quod rationalis humana sicut naturam; sicut gratias auctoribus que est quasi illi men creaturam procedens a luce increata ybi maior est participatio ibi maior ad primas lucem appropinquatio; ergo ybi gratia est summa ibi appropinquatio in summo et puritas in summo; sicut in beata virgine respectu oiu[m] creaturaru[m] alioru[m] non unitar[um] fuit gratia in summo; ergo appropinquatio ad primas lucem in summo; ergo puritas in summo. Item hec impuritas non dicitur per recessus ab apostolo; I Thessalonici; Quia caritas est de puro; tamen sed etiam per approximatio[n]em accessus ad summe purum. Secundum hoc queritur; utrum beata virgo intereat in statu illum ea puritate; scilicet qua sub deo statu illum ea puritate; scilicet actionis sunt purgari illuminari; et perfici; quia etiam ipsa post in statu glorie nitebat in maiore puritate; tamen sub deo. Item omnes sancti patre in sua puritate glorie plus videntur appropinquare puritatem quam quecumque puritas viae. Illa enim sufficit ad hoc ut possint primam lucem per speciem videre; hec autem non ita; ergo beatissima virgo non nitebat tunc summa sub deo puritatem. Item si dicatur quod intelligitur huius statum vie; adhuc non videtur hoc posse stare quia anima christi que creatura fuit in statu maior; et beatissima virgo nitebat puritatem. Contra predicta obiectio[n]es tunc in hunc modu[m]. Puritas ut videtur sequitur naturam luminis et luminositi; quod autem plus participat de natura lucis; plus habet puritatem et summa lux; vel summe luminositas; sicut puritas est lucidus et purus; et ybi magis proprius et vere est proprietas lucis ibi etiam magis vere et proprie est puritas puritatis. Unde Seraphim qui excellunt charitate; excellunt oibus donis oculis inferiores; ergo et beatissima virgo cum excellit seraphim charitate; excellit etiam puritatem. Item cantat in festo per hec in psalmo; Tu purificatus oiu[m] fratrum spissus effectus spissitudini est purificatio; finis vel effectus purificatio est puritas; sicut brata virgo super oculum creaturam habuit spiritum sanctum; iuxta illud Luc. 1. Spiritus sanctus superueniet in te et tu; ybi dicit glosa. Quid nunquam in aliaque venit; venientem te; ergo in summo fuit purificata; ergo in summo pura. Item sicut virginitas est puritas cordis; ita fides est virginitas mentis; sicut beatissima virgo habuit virginitatem in summo; ergo et puritatem in summo. Item puritas est pars pulchritudinis; et proportionabilis minor; id est suo toto; sicut ybi pulchritudo in toto summo; sibi et puritas est in summa; sicut beatissima virgo pulchra fuit in summo; et pura fuit in summo. Major patet per figuram ipsius. De Re beccae enim quod figurabat ipsam diuinam pulchritudinem; et la decoram numeris virginem pulcherrimam. Item Hester. ii. quod erat formosalvalde et incredibiliter pulchritudine oiu[m] oculi gratiosa et amabilis. Item patet idem per Judith et Rachel. Item puritas fuit inuidus cordis attributum videre; iuxta illud Adamat. v. Bini modo corde et tu. Et illud. Da pure inuidos. Sicut brata virgo in summo videt deum; ergo in summo pure habuit oculos.